1

2018 年 11月 25日さいたま 209団 団会議 議事録

開催日：‘18年 11月 25日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：菊池、坂本眞、青木、寶野、京條、吉澤（吉田団委員長欠席）

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、坂本（博）、佐伯

菊池育成会長挨拶

本日はお集まり頂きありがとうございます。年末年始団行事が多くなります。皆さんで協力して成

功させましょう。また、木崎小・針ヶ谷小おまつり大変ありがとうございました。

地区委員会報告（11月 17日㈯）報告者：坂本副団委員長

【伝達】

 ・ＷＢ実修所ＢＳ課程 191 期池田祐一（さいたま 212団）

【県連事項】

 ・17ＮＳＪ参加者スカウティング 9月号配布、近藤君、篠原君 2冊

 ・「りくくんを救う会」支援募金 さいたま市北区在住２歳の海外渡航心臓移植手術実現の為の支援

「街頭募金のボランティア」日程

11月 24日(土)、25日(日)、12月 1日(土)、 2日(日)各日 11:00～15:00 JR大宮駅西口

りくくんを救う会ＨＰ http://riku-kun.com/contact/ 代表  有川由梨 090-4168-1737

 ・県連事務所 12月 9日臨時休業 年末年始は 12月 28日まで、1月 5日から

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

  ・４区 区民まつり 奉仕大変お疲れ様でした。

  ・進級への努力を本人、団、隊で支援してください。

  ・育成会新年懇親会 1 月 5日（土）16:30～市民会館うらわ。２０９団参加：吉田団委員長

  ・第 2回ボーイスカウトさいたま南地区日豪交換プロジェクト（別紙）

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・地区登録説明会 平成 31年 1月 20日（月祝）、登録審査会 平成 31年 3月 3日（日）

・地区ＨＰと広報うらわ情報共有、写真、名前マスキングする。

・写真コンテスト テーマ「発見」カブスカウト対象 サイズ２Ｌ 各団提出枚数は総務委員

長の指示。 地区〆切３１年１月 別紙申込書あり

② 指導者養成委員会

・第二回セーフフロムハームセミナー 平成 31年 1月 27日、13：30～17：00岸町公民館

現在未受講者：白川、鈴木、角田、坂本（博）、菅原（雄）、青木、稲垣、京條、佐々木

       眞砂、遠藤

・指導者講習会奉仕 ありがとう 南地区２１名、北地区１８名、計３９名

・スカウトソング研修会 １２月２日（日）10時～17時 30分 西与野 ＠500円 近藤副長

③ プログラム委員会

・新進級課程への移行による「進級面接」について面接の流れ、申請の手順、プログラム委員

へ資料配布、配信。「進級面接」に保護者の出席を推奨（スカウトの心に残る）親に来てほしく

ないスカウトへの配慮

・防災プロジェクト 平成 31日 3月で終了

④ 野行委員会

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
44 9 15 20 5 4 6 8 2 4 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
30 9 58 54 49 20 24 51 80 25 4 1 52 34 491
1 1 2

各団スカウト登録数と前月比

209団30.11.01現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

http://riku-kun.com/contact/

 2

・さいたま国際マラソン奉仕（佐藤、角田、坂本）１２月９日（日）９時１０分～１７時

 与野中央公園入口付近（デイリーヤマザキ裏側）４０㌔付近

⑤ 健康安全委員会

⑥ 財政委員会

⑦ 広報委員会

・うらわ 86号 幼稚園配布は各団の地元で依頼 ひかり幼稚園（寶野）、木の実幼稚園（吉澤）、

厚徳幼稚園（吉澤）、フランソワ幼稚園（青木）

・広報うらわ８７号 団だよりＡ４二分の一 レイアウトと文章は別ファイル １月２３日〆

切

  12/15夜回り体験、クリスマス会、新年会

⑧ 国際委員会

・外国語バッジ取得について埼玉大学と連携して計画を考える。

・ＰＷＤ埼玉大会 ２月３日（日）所沢会場予定

⑨ さいたま市ＢＳ協議会 １７ＮＳＪ派遣報告スカウティング７２７配布

⑩ 野営場管理 １２月２４日（月・祝）９時～１２時 野営場整備 ２０９団：吉田・坂本

⑪ コミグループ （別紙）

⑫ さいたま南地区育成会 新年会１月５日（土）18：30市民会館うらわ 705、吉田さんにお願い

⑬ 県連７０周年記念事業 ワッペン、ファイル、リトルビーバー制服無しどこにつける？

⑭ 地区コミ発言 国際マラソン、成人式（１月１４日）奉仕、登録説明会（１月２０日）、加盟登

録システムパスワード再設定、１２月理事会経由仮パスワードでログイン

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：11/4浦和区民祭り、11/18隊集会（おやつ作り）、11/25工場見学（中止）

予定：12/2クリスマス会準備、12/16クリスマス会

支援：地区紹介・上木崎小２年生、関口君ご家庭に連絡済み、次回クリスマス準備見学

カブ隊

報告：11/4ハイキング（ボーイ隊と合同）、11/18県カブラリー

予定：12/1夜回り体験、12/2クリスマス会準備、12/16クリスマス会、12/23 サンタが家にやっ

てきた

支援： 夜回り体験はカブ隊にこだわらず参加できるスカウトは参加する。19：20公民館集合

   12/23サンタが家にやってきたは青木団委員の車、佐藤隊長同乗で訪問。

 ボーイ隊

報告：11/4ハイキング、11/23ＢＳラリー、11/25隊集会

  予定：12/2クリスマス準備、12/16クリスマス会

  支援：12/9予定のクリスマス準備は 12/2に変更。参加できるリーダーは支援お願いしたい。

ベンチャー隊

報告：11/23.24地区ベンチャーのつどい不参加、隊長のみ参加した。

予定：12/16クリスマス会

ローバー隊： 各隊支援

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（青木）：育成会費集金は 12月団会議

・登録（宝野）：特になし

・予約（京條）：12/9会議室２はキャンセル済み。2 月までの会場予約済み（別紙）

活動全体で検討したこと

Ｑ）ＲＳ隊長「今回ＢＳとＣＳ合同ハイキングを行ったがどうだったか？」

Ａ）ＣＳ隊長「今後は進級、上進も考え合同プログラムは歓迎」

Ｑ）ＣＳ隊スキープログラムはどんな計画で進めるか？

Ａ）ＣＳ+ＢＳ合同でスキープログラムを検討する。参加予定は 40名ほど

 3

行事関係検討事項

個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。（継続審議）

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

募集活動について 次の展開を計画

・募集チラシ（近藤副長作）を針ヶ谷小、木崎小各祭りで配布。印刷代は 3,000円+税＝3,240円

・募集チラシに対して以下の意見が出た。

「女の子参加歓迎」「参加小学校を具体的に記載する木崎小、針ヶ谷小、大東小、上木崎小、北浦和

小、道祖土小、三室小」「連絡先電話番号は必要なのでは」

・募集チラシ原案が作成できたらＡ２版のポスターも作成する。

・小学校入学式に祝電を打つ。

・保護者の皆様に声をかくて頂く。

・「ボーイスカウトってなに？」の質問に対して「ようこそ２０９団へ」のリニューアルが必要

・各隊活動と募集の組み合わせで仕組みを作って行く。

・説明会、体験会の時間と場所が欲しい。

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・各隊活動後、短信で良いので写真と文章を稲垣団委員にお送りください。

・県連ＨＰとリンクしていない。（リンクさせるのはどうしたら良いのか）

・「さいたま市のボーイスカウト」で検索したら２０９団ＨＰが出るようにしたい。

領家公民館文化祭 １０月２１・２２日  担当者：吉田

報告：今年も見学者が少なかった。元団委員長がお見えになった。

来年に向けて：２０９団記念誌を置いておくと良い。

針ヶ谷小学校 １１月１７日 割り箸パチンコ 的も持参する。

報告

① 担当者は菊池、吉田、坂本、坂本隊長、寶野、篠原、篠原 BS。割り箸セットを 200 準備したが

６０セットと不調でした。昨年と同様だったので参加生徒が少なかった。教室にはテントも張

り PR をした。的当ては人気がありパチンコを作った子供は大変楽しんでいた。保護者の方や

子供には募集チラシを渡した。②低学年が来てくれたので良かった。

来年に向けて

① テントを建て、中にキャンプ一式を入れて寝袋体験などはどうか②防災グッズなども良い。③

募集活動に集中する

木崎まつり（担当：京條）１１月１７日 割り箸パチンコとフリーマーケット

報告

① 今年は２年４組の１教室で割箸パチンコとフリマを実施したので、半々のスペース（若干パチ

ンコのスペースが大きかったか）。教室が階段を上がってすぐの所だった為、朝のうちは廊下か

ら見える所にぬいぐるみを置き女の子達が沢山来てくれました。それがなくなってからコロコ

ロをぬいぐるみのあった場所に移したのでパチンコを作り終わった男の子達が沢山来てくれま

した。

② 割箸パチンコのメンバーは佐藤、近藤、佐伯、菅原 jr、河井 jr、角田。机六個の島を三ヶ所で

実施。230セット、消費されました。銀色シート２枚で試射場所を作りました。基本的に休みナ

シで 10 時から 13 時まで。隣の射的チームから鉄砲の修理と輪ゴム、パチンコのタマの補充要

求がありました（笑）

③ フリマ売上 13,600円、子供向けの目につくものが沢山あったので売上げが割と良かった。今回

机の上に品物を並べたので、子供達も見やすかったし私たちも売りやすかったです。菅原さん

から提供のぬいぐるみ大人気☺完売でした。お手伝い等ご協力ありがとうございました。

④ 募集チラシは児童が工作している時に付き添いの保護者（祖父母含む）に手渡すと手持ち無沙

汰なので、読んでくれました。廊下に棚があったので、チラシを置いておいたら、手に取る保

護者もいました。児童には募集チラシを配布していません。
来年に向けて

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

 4

① パチンコの方がやり辛くなければ同じ場所でやった方が良い。

② チラシには女子が入れることを明記していなかったので、もっとアピールしてもいいかもしれ

ません。

③ バザー品は本が残っている。来年は文房具、ぬいぐるみなど子供が手軽に買える物が良い。

クリスマス会 12月 16日 午前調理室、午後ホール

・午前

メニュー：ケーキ(発注済)、ポトフ（保護者作成）、サンドイッチ（材料は準備する）

今年は組別に採点表を作り団委員、指導者に採点していただき

・午後

  スカウト、指導者、保護者が全員参加できるプログラムを作る。

・午前と午後の間に一時間空きができるので「スライム」作りを実施。材料は吉澤団委員準備。

・全員参加のゲームなどを指導者は考えておく。

・各隊スカウト持ち物：お椀、マイカップ、お皿、スプーン、フォーク、お手拭き、牛乳パック２枚、プレゼン

ト（500円程度）

新年会「七福神めぐり」1 月 6日（日）

集合：8：00北浦和東口、解散：12：30北浦和公園（解散後各隊で北浦和東口へ移動）

11：50頃北浦和公園に到着予定なので、そこで軽食を準備する。

持ち物：スカウト一式（カブ一式）マイコップ、水筒、さい銭。

減災イベント（青木） 上木崎公民館 2 月 24 日(日)

２０２団が行った「減災講座」を２０９団が上木崎公民館で行うため事前準備と当日スカウトを含

め全員で参加をお願いしたい。

目的は災害に対しての事前準備と災害発生時なにをしたら良いかを学ぶ

日程は２月２４日（日）１０時～１４時実施予定、前日の２３日１７時事前準備

上木崎小、大原中にはチラシを配布予定。

２０９団として前日準備３名、当日８名は必要。またパソコン担当者等も決めたいので次回団会議

には決定したい。

その他

 ・団委員長研修会報告（菊池育成会長）

  来年度から日連登録費値上げについて議論した。スカウト+1,000 円、指導者+3,400 円

  各団登録費値上げをどのように対処するか１２月の団会議で検討する。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

プロジェクター保管＝坂本家、パソコン＝宝野家、209団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209団号章カブ用 89枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS隊長

次回以降団会議開催予定

     12月 16日（日）15:00 通常団会議 領家公民館

１月 20日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ２月 17日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ３月３日（日） 13:30 決算団会議 領家公民館

     ３月 17日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

以上